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INICJATYWA ZNP: PRZEDSZKOLE DLA KAśDEGO 
 

INAUGURACJA 
OBYWATELSKIEJ 
INICJATYWY 
USTAWODAWCZEJ ZNP 

 
10 lutego 2010 r. Związek Nauczycielstwa Polskiego 

rozpoczął akcję zbierania podpisów pod Obywatelską 
Inicjatyw ą Ustawodawczą dotyczącą upowszechnienia 
wychowania przedszkolnego.  
 

 
 
- Chcemy, aby kaŜde dziecko w Polsce, niezaleŜnie od 

miejsca zamieszkania i zasobności portfela rodziców, miało 
zapewnione miejsce w przedszkolu. Aby to osiągnąć, ko-
nieczna jest zmiana finansowania edukacji przedszkolnej – 
mówił Sławomir Broniarz, prezes ZNP 10 lutego br. pod-
czas konferencji prasowej w Warszawie. Dzisiaj placówki te 
są finansowane ze środków własnych samorządów, co po-
woduje, Ŝe w wielu gminach, szczególnie tych mniej za-
moŜnych, nie ma nadal przedszkoli, albo ich liczba jest 
niewystarczająca. - Dlatego Związek Nauczycielstwa Pol-
skiego proponuje objęcie wychowania przedszkolnego sub-
wencją oświatową. Oznacza to, Ŝe gminy będą otrzymywać 
z budŜetu państwa pieniądze na zapewnienie edukacji 
przedszkolnej kaŜdemu dziecku (tak jest w przypadku nauki 

w szkole). Takie rozwiązanie odpowiada równieŜ nowocze-
snemu spojrzeniu na edukację jako proces trwający całe 
Ŝycie oraz pozwala na takie planowanie i wspieranie tego 
procesu przez państwo, by stał się on realną i trwałą inwe-
stycją w rozwój kapitału ludzkiego – podkreślał szef ZNP. 

Przypomniał o tym, Ŝe inwestycje w kapitał ludzki od 
najmłodszych dają największy zwrot – są najbardziej opła-
calne nie tylko dla samych dzieci, ale równieŜ dla społe-
czeństwa (Heckmann 2006) i w długim okresie przekładają 
się na wyŜszy poziom dobrobytu, lepsze zdrowie, niŜsze 
wskaźniki przestępczości (Lucas 2008), powołując się na-
rządowy raport „Polska 2030”, który podkreśla, Ŝe w Polsce 
liczba przedszkoli jest zdecydowanie za mała. Natomiast 
„Plan rozwoju i konsolidacji finansów 2010-2011” zakłada, 
Ŝe w Polsce 90 proc. dzieci w wieku 3-5 lat powinno cho-
dzić do przedszkola do 2020 r. - Obywatelska inicjatywa 
ustawodawcza jest systemową, konkretną propozycją zreali-
zowania tego celu. Wg naszych szacunków, finansowanie 
przedszkoli z budŜetu państwa w skali roku wyniesie ok. 1,6 
mld zł – poinformował. 

Związek Nauczycielstwa Polskiego proponuje równieŜ, 
aby prawo do wychowania przedszkolnego miały dzieci juŜ 
od drugiego roku Ŝycia (dziś mają je maluchy w wieku 3-5 
lat). - UwaŜamy takie rozwiązanie za bardzo korzystne dla 
rodzin, a szczególnie matek, chcących wrócić do pracy. 
Naszym zdaniem, rodzice powinni mieć moŜliwość skorzy-
stania z opieki przedszkolnej, kiedy ich dziecko ukończy 
dwa lata - uzasadniał prezes Broniarz. 

W 2008 r. ZNP zebrał ponad 200 tys. podpisów pod po-
dobnym projektem, jednak posłowie nie zgodzili się na 
wprowadzenie jego najwaŜniejszych załoŜeń dotyczących 
sposobu finansowania przedszkoli. - Teraz Związek będzie 
zabiegał o szerokie poparcie Inicjatywy, by uświadomić 
politykom, Ŝe upowszechnienie edukacji przedszkolnej nie 
leŜy w wąsko rozumianym interesie środowiska oświatowe-
go, ale jest waŜnym problemem społecznym, przede 
wszystkim problemem kobiet. Jesteśmy przekonani, Ŝe im 
większe będzie ona miała poparcie społeczne, tym większe 
szanse na to, Ŝe kaŜde dziecko w Polsce będzie mogło cho-
dzić do przedszkola! Dlatego Wszystkich, dla których waŜ-
ne jest wyrównywanie szans edukacyjnych oraz zapewnie-
nie kobietom równych szans na rynku pracy, prosimy o 
wsparcie. Liczymy, Ŝe inicjatywę zechcą poprzeć m.in. 
organizacje kobiece oraz fundacje, stowarzyszenia wspiera-
jące dzieci i rodziny – mówił Broniarz. 

JuŜ dzisiaj inicjatywę poparli: Fundacja Feminoteka, Po-
rozumienie Kobiet 8 Marca, Partia Zieloni 2004, Fundacja 
MaMa, Federacja na Rzecz Kobiet i Planowania Rodziny, 
Stowarzyszenie Aktywne Kobiety, Fundacja Promocji 
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Projekt inicjatywy  
oraz lista do zbierania podpisów  
są na stronie internetowej ZNP: 
http://www.znp.edu.pl/text.php?action=&cat=7&id=10394 



Zdrowia Seksualnego.  
- Problem braku przedszkoli jest problemem nas wszyst-

kich, nie tylko kobiet – mówiła ElŜbieta Korolczuk z Poro-
zumienia Kobiet 8 Marca. – Mamy juŜ Orliki, teraz czas na 
przedszkola, z których będą mogli korzystać wszyscy, a nie 
tylko chłopcy – podkreśliła Joanna Piotrowska z Fundacji 
Feminoteka. – To jest bardzo potrzebny projekt. Obowiąz-
kiem państwa jest wspieranie edukacji przedszkolnej – mó-
wił Dariusz Szwed z Partii Zieloni 2004.  

Przypominamy: Obywatelska Inicjatywa Ustawodawcza 
zakłada objęcie edukacji przedszkolnej subwencją oświato-
wą oraz obniŜenie wychowania przedszkolnego do 2 r.Ŝ. 
(nowelizacja ustawy o zmianie ustawy o systemie oświaty 
oraz ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialne-
go). Takie rozwiązanie zagwarantuje kaŜdemu dziecku w 
Polsce miejsce w bezpłatnym, publicznym przedszkolu, 
rodzicom ułatwi sprawowanie opieki i łączenie pracy zawo-
dowej z wychowywaniem dzieci, a takŜe wpłynie na popra-
wę sytuacji kobiet na rynku pracy. 
________________________________________________ 
 

ZZ „PRZERÓBKA” 
śĄDA ZWOŁANIA 
GÓRNICZEGO 
ZESPOŁU 
TRÓJSTRONNEGO 

 
8 lutego 2010 r. przewodniczący Zarządu Krajowego 

Związku Zawodowego Pracowników Zakładów Prze-
róbki Mechanicznej Węgla w Polsce „Przeróbka” Sła-
womir Łukaszewicz w piśmie do podsekretarza stanu w 
Ministerstwie Gospodarki Joanny Strzelec – Łobodziń-
skiej zaŜądał pilnego zwołania Trójstronnego Zespołu do 
Spraw Bezpieczeństwa Socjalnego Górników: 

  
„Zwi ązek Zawodowy „PRZERÓBKA”, wchodzący w 

skład Trójstronnego Zespołu do spraw Bezpieczeństwa 
Socjalnego Górników, w pracach którego swój udział zwie-
siły organizacje NSZZ „Solidarność”, WZZ „Sierpień 80”, a 
takŜe ZZG w Polsce, apeluje do Pani Podsekretarz Stanu 
Ministerstwa Gospodarki i zarazem przewodniczącej tego 
Zespołu, o jak najszybsze przywrócenie mu naleŜytej rangi i 
powagi oraz skuteczności działania.  

W tym celu zwracamy się do Pani, aby w ramach swych 
kompetencji, bez względu na fakt, Ŝe niektóre organizacje 
związkowe zawiesiły swój udział w pracach Zespołu, zwoła-
ła w trybie pilnym jego nadzwyczajne posiedzenie z udzia-
łem i pod przewodnictwem Wicepremiera Rządu RP i zara-
zem Ministra Gospodarki, Pana Waldemara Pawlaka oraz 
Ministra Pracy i Polityki Społecznej, Pani Jolanty Fedak.  

Obecnie bowiem we wszystkich spółkach węglowych 
rozstrzygają się kluczowe kwestie związane z dalszym ich 
funkcjonowaniem, a takŜe uprawnień emerytalnych wielu 
tysięcy pracowników zatrudnionych w szczególnych warun-
kach lub o szczególnym charakterze, którzy w skutek róŜno-
rakiego podejścia i swobodnego interpretowania zapisów 
ustawy z dnia 19 grudnia 2008 r. o emeryturach pomosto-
wych przez pracodawców górnictwa węgla kamiennego, 
będą być moŜe skazani na pracę aŜ do śmierci.  

I to nie tylko chodzi o Pracowników Zakładów Przeróbki 
Mechaniczne Węgla, ale takŜe o innych pracowników za-
trudnionych w tych warunkach, zarówno przed, jak i po 

wejściu w Ŝycie ustawy o emeryturach pomostowych. Czas 
na właściwe wyjaśnienie ich statusu prawnego kończy się w 
tym roku z dnie 31 marca, dlatego problematyka ta musi być 
jednym z głównych punktów nadzwyczajnego posiedzenia 
Trójstronnego Zespołu, którego pilnego zwołania z udzia-
łem właśnie Pani Jolanty Fedak — Ministra Pracy i Polityki 
Społecznej — stanowczo się domagamy.  

Równocześnie oświadczamy, Ŝe jeŜeli nie dojdzie do 
zwołania postulowanego przez nas nadzwyczajnego posie-
dzenia Trójstronnego Zespołu ds. Bezpieczeństwa Socjalne-
go Górników w nieprzekraczalnym terminie do końca lutego 
br., to z dniem 1 marca 2010 r. nasza organizacja związko-
wa, będzie zmuszona równieŜ zawiesić swój udział w jego 
pracach.” 
________________________________________________ 

 

PRZEMYSŁ LEKKI: 
STUDIA 
PODYPLOMOWE DLA 
ZWIĄZKOWCÓW 
I PRACODAWCÓW  

 
Politechnika Łódzka przystępuje do realizacji studiów 

podyplomowych, które w 80% są współfinansowane przez 
Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego. W szerokiej ofercie podyplomowych studiów 
technicznych znajduje się takŜe kilka propozycji z dziedziny 
włókiennictwa. 

Jednym z uruchamianych kierunków jest Towaroznaw-
stwo Włókiennicze. Rekrutacja na ten kierunek trwa do 15 
lutego, ale - w przypadku niewypełnienia limitu przyjęć - 
będzie przedłuŜona do końca miesiąca. 

Wszystkie informacje niezbędne do podjęcia studiów 
dostępne są na stronie Politechniki Łódzkiej www.p.lodz.pl 
gdzie podane są przydatne numery telefonów i linki  

Kierownictwo Federacji NSZZ Przemysłu Lekkiego oraz 
Katedra Fizyki Włókna i Metrologii Włókienniczej Poli-
techniki Łódzkiej serdecznie zachęcają wszystkich zaintere-
sowanych do skorzystania z tej moŜliwości pogłębienia 
wiedzy. 
________________________________________________ 
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Z głębokim Ŝalem informujemy o śmierci 
 

ZENONA GAJA 
 

wieloletniego działacza struktur zakładowych 
i ponadzakładowych, pracownika 

 „Społem” PSS „Jedność” w Lubartowie, 
członka Komisji Rewizyjnej naszej Federacji 

 
Odszedł od nas Wspaniały Człowiek! 

 
KoleŜanki i koledzy  
z Federacji Związków 
Zawodowych Pracowników 
Spółdzielczości, Produkcji, 
Handlu i Usług w Polsce 


